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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles al aspirante DIEGO HERNANDO VARGAS VARGAS en el marco de la Convocatoria
No. 338 de 2016 ~ ACR, hoy ARN"

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en eépecial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000000036 de 2016, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comisidn Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para- el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante Acuerdo No. 20161000000036 de 2016,
convocd a concurso abierto de meritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la
Reingegracién de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria 338 de 2016 — ACR hoy
ARN".

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 361 de 2016, con el objeto de “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa
de las plantas de personal del Instituto Geografico Agustin Codazzi - IGAC y de la Agencia
Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas - ACR, desde la etapa
de verificacién de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion
de lista de elegibles”. S

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que el aspirante DIEGO HERNANDO VARGAS VARGAS, identificado con
cédula de ciudadania No. 80.075.702, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 51% del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
fiumeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucion No. CNSC 20182220076575 del 27 de julio de 2018, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el
Cédigo OPEC No. 245, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 17, ofertado en el marco de la

' Mediante Decreto 897 de 2017 se modificé la estructura de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y
Grupos Alzados en Armas — ACR, fa cual a su vez, fue denominada Agencia para la Reincorporacion y la Normalizacion,
ARN.

ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que
la CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada piueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara la lista de elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en
estricto orden de mérito.
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Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 31 de julio de 2018, la Comision de Personal de la ARN, por
intermedio de su Presidente, la sefiora MARIA DEL PILAR AQUITE ACEVEDO, presentd mediante
oficio con radicado interno No. 20186000627112 del 8 de agosto de 2018, solicitud de exclusién de
dicha lista del aspirante DIEGO HERNANDO VARGAS VARGAS, cumpliéndose los requisitos de
! competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se
reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comisién de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar a la Comision
Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando
haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacion tas pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la ARN en su solicitud de exclusion, son
los siguientes:

El sefior DIEGO HERNANDO VARGAS VARGAS, identificado con C.C 80.075.702, no cumple con el tiempo de
experiencia relacionada para el ejercicio de las funciones del cargo, de acuerdo con lo siguiente:

¢ Los soportes de experiencia expedidos por las ABOGADOS ASOCIADOS — ELCIDA CONTERAS AYALA,
SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE, COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y el
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SERVICIO CIVIL, no pueden ser tenidos en cuenta para el
cumplimiento de Requisitos Minimos, por cuanto al revisar las funciones desempefiadas, estas no se
encuentran relacionadas con el propdsito principal y las funciones esenciales del empleo objeto de

concurso, en contravia de lo solicitado en el articulo 17 del Acuerdo reglamentario de la Convocatoria 338
! de 2018 (Sic).

Con base en las anteriores consideraciones, se advierte que el aspirante no acreditoé la Experiencia solicitada con el
lleno de las exigencias establecidas en el acuerdo de Convocatoria, por lo tanto, no cumple con los Requisitos
Minimos solicitados por el empleo.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusién de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracién y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio o a
peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la_gestion de los procesos con el fin de

observar su adecuacién_o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo
proceso, mediante resolucion motivada;

()

.

de 2016, asi:
E?bsicién Tipo Documento Nombre Puntaje
Documento :
A . cc 39762934 . MAGNOLIA ANDREA GARZON PERDOMO Y
2 cc 52822642 CINDY ELIZABETH MORA SUATH 8131
3 CcC 52152256 " GLORIA PATRICIA RAMIREZ SEPULVEDA : 68,47
: CLAUDIA MARCELA MORALES
~ 4 CC 46386216 : BALAGUERA o .. 6639
5 cc 80223851  :  WILLIAM RICARDO CRESPO MORENO e
6 cc 80075702 DIEGO HERNANDO VARGAS VARGAS 5742
7 CC : 51826370 MARTA YANET MORALES CASTILLO ' 56,93

e e s S —

|
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacién con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional
del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se
comunicara por escrito a la Comisioén de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de
reposicion, el cual se interpondrd, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirio el Auto No. 20182220012764 del 21 de septiembre de 2018, “Por el cual se inicia una
Actuacion Administrativa de Exclusion en relacion con el aspirante DIEGO HERNANDO VARGAS
VARGAS, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 338 de 2016 —
ACR”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme el articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 2 de octubre de 2018, por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de
2004, al correo electronico del sefior DIEGO HERNANDO VARGAS VARGAS, concediéndole el
término de diez (10) dias habiles, que transcurrieron entre el 3 al 17 de octubre de 2018, para que en
ejercicio de su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacién administrativa.

5. Intervencion del aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de elegibles

Dentro del término anteriormente indicado, el aspirante no allegé escrito de intervencién ante la
CNSC.

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece
que la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de
cargos de carrera administrativa, “(...) es_norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a_las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a_ los
participantes” (subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la
Corte Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias
SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia
SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En_relacién_con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que “Al sedalarse por la
administracion las _bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para_los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la _administracion se autovincula y
autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que
califiquen para acceder al empleo 0 empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no
puede actuar en forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiquiente, cuando la administracion se aparta o
r desconoce las reglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa

(iqualdad, moralidad, eficacia_e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido
proceso, a la iqualdad y al trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por
el proceder irreqular de aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Preteit
Chaljub, expreso:

—
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Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas |
etapas que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los

derechos y los principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales dei articulo 209 de fa Constitucién
| Politica y los especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la
SU-913 de 2009 (...), explicé cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el
articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso vy a los participantes”. vy
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiardn el proceso, los participantes, en
gjercicio de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional
ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que
se imponen en (as convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasaresidén de principios axiales
de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el
respeto por las legitimas expectativas de los congursantes (...).

(.)

Es in‘dis'cutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le
es dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacin,
como derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de
texto). R ‘

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma _requladora de todo concurso v a ella quedan obligados tanto la Comisidn Nacional del
Servicio Civil como la entidad gque convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual estd sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la ]
contenga funge como norma_del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben
someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

() -

El'concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
- el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y
especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda
desemperiario, dejando de lado cualqguier aspecto de orden subjetivo {...).
Dicha actuacién debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) alas que se veran sometidos

los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de
2009 que:

Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso v son inmodificables (...).

() Através de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido

, de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del
concurso cambia las reglas de jueqo aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe

(.).
(..)

~ En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en
tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i)
al derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se
traduce, en términos generales, en el imperativo que tiene la_administracién de cefiirse de manera precisa a las

reglas del concurso ya que aguellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes”
que intervienen en él'(...) (Subrayados fuera de texto).

Mﬁ
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Por su parte, el Consejo de Estado Seccion Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P.
Maria Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncié asi:

El concurso de meritos ha sido considerado el instrumento mas iddneo y eficaz, para determinar las aptitudes de fos
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre elios, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucién de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccién (Subrayado intencional).

()

De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “a regulacion juridica que
de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su. propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefialo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es
reclutar_un personal 6ptimo y capacitado para desarrollar la funcién publica. Con el propésito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta
modalidad,_ejerzan de manera calificada la funcién publica que se les asigna, ya que dicho sistema esta disefiado
para que ingresen y permanezcan en él aquellas personas_gue tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y laborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha
relacién entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera
administrativa, que se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de
texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta ias siguientes
definiciones:

()

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el
ejercicio de un empleo, profesién, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relacionada y
laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

(-.)
Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico

de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldégica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

En consecuencia, el articulo 19 ibidem, sefiala que la experiencia se debia certificar asi:
ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia profesional a
partir de la fecha de terminacion del pensum académico debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucién
educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la .
misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesionai.
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:
a) Nombre o razon social de la entidad o empresa que ia expide;
b) cargos desemperfiados;
c¢) funciones, salvo que la ley las establezca,;

d) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio);

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es
necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, 6
quien haga sus veces. '
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Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma
legible (Nombre completo) y nimero de cédula del empleador contratante, asi como su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracién del mismo, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacion (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacion y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento. '

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (tiempos traslapados),
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO PRIMERO. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sefialadas, no seran
tenidas como validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccién ni podran ser
objeto de posterior complementacién o correcciéon. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos
irrelevantes para demostrar la experiencia.

PARAGRAFO SEGUNDO. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse
debidamente traducidos y apostillados o legalizados, segln sea el caso. La traduccién debe ser realizada por un
traductor certificado, en los términos previstos en la Resolucién 7144 de 2015 expedida por el Ministerio de
Relaciones Exteriores. :

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el
aplicativo Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro
del plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la
causal alegada por la Comision de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el codigo
OPEC No. 245 al cual se inscribié el aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente:

Requisitos

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Psicologia,
Administracién, o Ingenieria Industrial y afines. Titulo de posgrado en la modalidad de especializacién en areas
relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley.
Experiencia: Veintidds (22) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Alternativa 1

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Psicologia,
‘Administracién, o Ingenieria Industrial y afines. Titulo de posgrado en la modalidad de maestria en areas
relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley.
Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Alternativa 2

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Psicologia,
Administracién, o Ingenieria Industrial y afines. Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley.

Experiencia: Cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.
Asi mismo, el proposito y las funciones de la OPEC No. 245 son las siguientes:

Proposito: Disefiar, implementar, ejecutar, evaluar y controlar el sistema de estimulos, gestidn del clima y cultura
organizacional, capacitacién, inducciéon y reinduccién, entrenamiento en el puesto de trabajo y modelo de
competencias laborales, a fin de asegurar el desarrollo de los funcionarios, elevar los niveles de desempedio,
eficiencia, satisfaccion y reconocimiento, para el cumplimiento de los resultados de la Entidad, aplicando la normas
legales vigentes y lineamientos definidos.
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Funciones:

1.

10.

El aspirante aportd en el SIMO, constancia de Titulo Profesional de Administrador de Empresas,
disciplina academica del Nucleo Basico del Conocimiento en Administracion, otorgado el 27 de mayo
de 2010, como consta en el Diploma y en el Acta de Grado No. 1 6595 de la Fundacion Universitaria
“Los Libertadores”, acreditando con ello el requisito académico exigido en la Alternativa 2 de la
OPEC 245.

Por lo anterior, se procede a aplicar la segunda Alternativa definida en la OPEC 245, con la cual
debe demostrar cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional relacionada, requisito del
empleo a proveer para el que mas adelante este Despacho realizara el respectivo analisis normativo.

Ahora bien, en atencion a que la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la
ARN se fundamenta en el incumplimiento del requisito de experiencia, se procedera, entonces, con el
analisis de las certificaciones laborales que fueron valoradas como experiencia profesional
relacionada por la Universidad Manuela Beltran, como operador del proceso en la verificacién de
requisitos minimos, asi:

¢ Certificacién del 30 de junio de 2016, expedida por la Subdireccion de Gestion Corporativa y
Control Disciplinario de la Alcaldia Mayor de Bogota D.C., en la que se indica que el aspirante
labor6 en la entidad en el cargo de Profesional Universitario 2019-7, en el periodo comprendido
entre el 12 de agosto de 2014 al 30 de junio de 2016. Esta certificacion cumple con los requisitos
del articulo 19 del Acuerdo de convocatoria y acredita veintidos (22) meses y dieciocho (18) dias
de experiencia profesional.

o Certificacion del 26 de agosto de 2014, expedida por la Secretaria General de la Comision
Nacional del Servicio Civil, en la que se indica que el aspirante presté sus servicios mediante los
siguientes Contratos de Prestacion de Servicios, los cuales fueron ejecutados en los periodos que
a continuacion se describen: .

o Contrato de Prestacion de Servicios No. 121 de 2010, en el periodo comprendido entre el 1

o Contrato de Prestacion de Servicios No. 120 de 2011, en el periodo comprendido entre el

Disenar, implementar, ejecutar, evaluar y controlar el Plan de Bienestar Social e Incentivos orientado
reconocer, premiar a los funcionarios y elevar el nivel de satisfaccién, atendiendo las metodologias y normas
legales vigentes.

Disefiar, implementar, ejecutar, evaluar y controlar el Plan Institucional de Capacitacion —PIC, orientado a
mejorar la gestion de las areas misionales, estratégicas y de apoyo, atendiendo la metodologia y lineamientos
internos y externos definidos. ’

Disefiar, implementar, ejecutar, evaluar y controlar la ejecucion de la induccion, reinduccién y entrenamiento en
el puesto de trabajo, atendiendo los procedimientos y lineamientos internos y externos definidos.

Disefar, implementar, ejecutar, evaluar y controlar el desarrollo y aplicacion del modelo de gestién por
competencias para el sector publico, de conformidad con las metodologias aplicables y lineamientos
establecidos por las normas legales vigentes.

Gestionar la medicion y estrategias de mejoramiento del Clima y Cultura Organizacional, mediante la
implementacién de herramientas y estrategias innovadoras ajustadas a la estructura de la Entidad, que
permitan disminuir las brechas presentadas, de conformidad con los procedimientos definidos y en términos de
oportunidad y calidad.

Proponer, gestionar y ejecutar a través alianzas, contratos o convenios con terceros (Cajas de Compensacién
Familiar, EPS y AFP, Instituciones de Educacién Superior, Instituciones de Educacion para el Trabajo y
Desarrollo Humano, Entidades Publicas entre otros), las acciones necesarias para el cumplimiento de los
planes de bienestar social e incentivos y capacitacién, de acuerdo con los lineamientos definidos.

Gestionar con Instituciones de Educacién Superior reconocidas por el Ministerio de Educaciéon Nacional,
convenios para la ejecucién de practicas y pasantias, a fin de vincular estudiantes en estas modalidades, asi
como voluntarios, aplicando |os instructivos vigentes y de acuerdo con las necesidades de la Entidad.

Participar en el proceso de Seguridad y Salud en el Trabajo cuando sea requerido, cumpliendo estandares de
calidad y oportunidad.

Administrar, alimentar y garantizar la seguridad de los sistemas de informacién, gestion y/o bases de datos a su
cargo, presentando los informes que sean requeridos interna o externamente, observando criterios de
veracidad y confiabilidad de la informacion. .

Las demas que se le asignen y que correspondan a la naturaleza del empleo, cumpliendo estandares de
calidad y oportunidad.

de febrero de 2011 y el 13 de marzo de 2011.

24 de marzo y el 23 de agosto de 2011.
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o Contrato de Prestacion de Servicios No. 198 de 2011, en el periodo comprendido entre el 2
de septiembre de 2011 y el 1 de marzo de 2012.

o Contrato de Prestacién de Servicios No. 94 de 2012, en el periodo comprendido entre el 10
de marzo de 2012 y el 10 de diciembre de 2012.

o Contrato de Prestacion de Servicios No. 265 de 2012, en el periodo comprendido entre el
11 de diciembre de 2012 y el 28 de febrero de 2013.

o Contrato de Prestacion de Servicios No. 147 de 2013, en el perlodo comprendido entre el
14 de marzo de 2013 y el 13 de mayo de 2013.

o Contrato de Prestacion de Servicios No. 204 de 2013, en el periodo comprendido entre el
24 de mayo de 2013 y el 23 de noviembre de 2013.

o Contrato de Prestacion de Servicios No. 490 de 2013, en el periodo comprendido entre el 4
de diciembre de 2013 y el 2 de abril de 2014.

o Contrato de Prestacion de Servicios No. 488 de 2013, en el perlodo comprendido entre el 3
de abril de 2014 y el 15 de julio de 2014.

Esta certificacion cumple con los requisitos del articulo 19 del Acuerdo de convocatoria y acredita
treinta y nueve (39) meses y trece (13) dias de experiencia profesional.

Asi las cosas, antes de realizar el analisis pertinente para determinar si las funciones desarrolladas
por el aspirante se relacionan con las del empleo a proveer, este Despacho se pronunciara sobre los
“cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional relacionada” que exige la segunda alternativa
de la OPEC No. 245 como requisito para optar por el empleo, asi:

En el articulo 2.2.2.4.4. del Decreto 1083 de 2015, se dispone que seran requisitos para aspirar al
empleo denominado Profesional Especializado, Grado 17, que es la denominacion del empleo objeto
de provision, acreditar “Titulo profesional, titulo de posgrado en la modalidad de especializacion y
veintidos (22) meses de experiencia profesional relacionada’, requisitos que bien coinciden con los
definidos para dicho empleo en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales de la
ARN, en adelante MFCL. Sin embargo el requisito de la experiencia definido en la Segunda
Alternativa del empleo objeto de provisidn, esto es, “cuarenta y seis (46) meses de experiencia
profesional relacionada”, denota una contradiccidon normativa con lo dispuesto en el articulo 2.2.2.5.1
del Decreto 1083 de 2015, el cual dispone:

Articulo 2.2.2.5.1 Equivalencias. Los requisitos de que trata el presente decreto no podran ser disminuidos ni
aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones, las competencias v las responsabilidades de
cada empleo, las autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de estudio y de experiencia para su
ejercicio, podran prever la aplicacién de las siguientes equivalencias:

1. Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional.

El titulo de postgrado en la modalidad de especializacién por:

o Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; (Subrayado
fuera de texto)

La contradiccion se advierte por lo siguiente: Sea lo primero entender que “Aplicar las equivalencias
implica reemplazar, excepcionalmente, una condicién del empleo, de educacion o experiencia, por
una alternativa de requisito que compense la carencia de uno o cualquiera de los dos elementos
del mismo™. A la luz de la norma anteriormente transcrita, la alternativa debe definirse dentro de los
limites establecidos en las equivalencias establecidas en dicha norma, pues, con claridad se dispone
que “las autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de estudio y de experiencia para
su_ejercicio, podran prever la aplicacidn de las siguientes equivalencias (...)”, norma juridica
que deja espacio a la discrecionalidad administrativa en lo que se refiere a la facultad de escoger o
no la aplicacion de dichas equivalencias, a través de su concrecion mediante alternativas definidas
para cada empleo en el MFCL. Sin embargo, el contenido de las alternativas esta limitado a las
equivalencias planteadas en la norma en mencion y cualquier alternativa que se defina por fuera de
los limites establecidos en dichas equivalencias, es contraria a esa norma reglamentaria y, a su vez,
de la Constituciéon Politica como explicaremos mas adelante.

* Guia para establecer o modificar el Manual de Funciones y de Competencias Laborales, Departamento Administrativo de
la Funcién Publica, Bogota D. C, septiembre de 2017, = p. 21. Tomado de
http://www.funcionpublica.gov.co/documents/418537/506911/GuaEstablecerModificarManualFuncionesYCompetenciast abo
rales +ActualizadaSeptiembre2015/fe0e4657-1e36-4715-8d8d-3fcebf57e34a
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En ese orden de ideas, para el caso que nos ocupa, al definirse en la Segunda Alternativa de la
OPEC 245 el requisito de “cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional relacionada”
alternativa que fue definida en el MFCL de la ARN, la misma que resulta contraria a la equivalencia
establecida en el articulo transcrito, pues, 1o que se propone con dicha equivalencia es reemplazar el
requisito de postgrado o especializacion exigido para el empleo a proveer, ésto es, Profesional
Especializado, Grado 17, por veinticuatro (24) meses de experiencia profesional, lo cual indica que,
al aplicar la equivalencia, el empleo objeto de provision exigiria acreditar un total de veintidos (22)
meses de experiencia profesional relacionada, el requisito de estudio del Titulo Profesional en alguna
de las disciplinas académicas que pertenezcan a los Nucleos Basicos del Conocimiento alli definidos
(ambos requisitos iniciales del empleo) y, ademas, los veinticuatro (24) meses de experiencia
profesional que reemplazan al Titulo de Posgrado, también inicialmente exigido como requisito de
estudio. En ese sentido, la Segunda Alternativa extralimita el marco de Ia equivalencia definida en el
Decreto en mencion pues ésta no puede exigir como requisitos para el empleo, el Titulo Profesional y
cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional relacionada, cuando el reemplazo del Titulo de
Especializacion, conforme a la equivalencia del referido Decreto, se hace con veinticuatro (24) meses
de experiencia profesional, no profesional relacionada.

Asi mismo, considera este Despacho que la norma contenida en la Segunda Alternativa de la OPEC
294, no obedece a lo previsto en el articulo 125 de la Constitucién Politica que dispone:

Articulo 125. Los empleos en los érganos y entidades del Estado son de carrera. Se exceptuan los de eleccion
popular, los de libre nombramiento y remocion, los de trabajadores oficiales y los demas que determine la ley. Los
funcionarios, cuyo sistema de nombramiento no haya sido determinado por la Constitucién o la ley, seran
nombrados por concurso publico. El ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en los mismos. se haran previo
cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.
El retiro se hara: por calificacion no satisfactoria en el desempefio del empleo; por violacion del régimen disciplinario
y por las demas causales previstas en la Constitucion o la ley. En ningun caso la filiacion politica de los ciudadanos
podra determinar su nombramiento para un empleo de carrera, su ascenso o remocién. Los periodos establecidos
en la Constitucion Politica o en la ley para cargos de eleccién tienen el caracter de institucionales. Quienes sean
designados o elegidos para ocupar tales cargos, en reemplazo por falta absoluta de su titular, lo haran por ¢l resto
del periodo para el cual este fue elegido (Subrayado fuera de texto).

Pues bien, la Ley 909 de 2004, en el numeral 3 del articulo 53, dispuso facultades extraordinarias al L
Gobierno Nacional para expidiera un Decreto con fuerza de Ley que contenga “El sistema de
funciones y requisitos aplicable a los organismos y entidades de los 6rdenes nacional y territorial que
deban regirse por la presente ley, con excepcién del Congreso de la Republica”. En virtud de dicha
facultad extraordinaria, el Gobierno Nacional expidi6 el Decreto Ley 770 de 2005 “Por el cual se
establece el sistema de funciones y de requisitos generales para los empleos publicos
correspondientes a los niveles jerarquicos pertenecientes a los organismos y entidades del Orden
Nacional”, norma vigente que establecié en su articulo 8, las equivalencias de los empleos, que luego
fueron recogidas, en su tenor literal, por el Decreto 1785 de 2014 y finalmente recopiladas en el
articulo 2.2.2.5.1 del Decreto 1083 de 2015, anteriormente transcrito. En ese sentido, se evidencia
una clara incongruencia entre la disposicion normativa definida en la Segunda Alternativa del MFCL
de la ARN y los articulos 8 del Decreto Ley 770 de 2005, 2.2.2.5.1 del Decreto 1083 de 2015y 125 W
de la Constitucion Politica, pues el legislador, que en este caso fue el Gobierno Nacional, sefialé de
manera clara e inequivoca, que para la aplicacion de la alternativa en estudio se requiere acreditar,
ademas de los veintidos (22) meses de experiencia profesional relacionada, veinticuatro (24) meses
de experiencia profesional y no cuarenta y seis (46) meses de experiencia profesional relacionada
como lo dispone el MFCL de la ARN para el empleo a proveer.

La inobservancia de la norma constitucional como consecuencia de la desobediencia de la norma
legal y reglamentaria, el Consejo de Estado en Sentencia del 4 de junio de 20019, expediente No.
50001233100020080012002, Consejera Ponente Dra. Susana Buitrago Valencia, sefialo:

En efecto, para los empleos del nivel Profesional se requiere titulo de posgrado en la modalidad de especializacién W
el cual puede homologarse a través de 3 posibilidades, a saber: a) o con 2 afios de experiencia profesional siempre
que se acredite el titulo profesional, b) o con titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo
empleo pero esta formacion adicional debe ser afin con las funciones del cargo, ¢) o con terminacién y aprobacion
de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo y 1 afio de
experiencia profesional. En el caso concreto si bien la demandante cursd, terminé y aprobd el programa de
especializacion de derecho administrativo pero le falta el titulo respectivo, el articulo 25 del Decreto 785 de 2005,
permite que el titulo de posgrado pueda por equivalencia, sustituirse o reemplazarse por dos afios de experiencia
profesional, entendida ésta como “la adquirida a partir de la terminacidén y aprobacién de todas las materias que
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conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional” v como se probdé que la demandante
desempefié funciones en las que desarrollé actividad profesional relacionada con la carrera de derecho, tal hecho

permite concluir que acredita por equivalencia el titulo de posgrado con la_experiencia profesional. Ademas, la i
experiencia especifica también fue acreditada.

Con relacion al contenido de los manuales especificos de funciones, la Corte Constitucional en
Sentencia C-447 de 1996, expreso: ' i

(...) Las funciones concretas o especificas que le corresponde cumplir a cada uno de esos empleos en el ente
gubernamental al que pertenezca el cargo, son fijadas por el jefe del organismo respectivo en el llamado Manual
Especifico de Funciones que, dicho sea de paso, no puede violar normas de superior jerarquia, esto es, la
Constitucion y las leves. (...) Nada impide que mediante reglamentos se asigne por parte del Presidente de la I
Republica, del jefe de la entidad respectiva, e inclusive de los jefes inmediatos o de cualquier otra autoridad
competente del mismo organismo, funciones a los empleados de un determinado ente publico (...) siempre y cuando
“no se desconozcan los lineamientos generales sefalados en el Manual Genera!l de Funciones y no se desvirtten 1os
objetivos de la institucién y la finalidad para la cual se cred el empleo.” (Subrayado fuera de texto).

De conformidad con lo expuesto, resulta procedente para esta auforidad administrativa, dar
aplicacién a la Excepcion de Inconstitucionalidad, figura frente a la cual la Corte Constitucional, en
Sentencia C-122 de 2011. M.P. Juan Carlos Henao Pérez, se pronuncié asi:

La excepcién de inconstitucionalidad o el control de constitucionalidad por via de excepcion, se fundamenta en la
actualidad en el articulo 4° de la Constitucion, que establece que “La Constitucién es norma de normas. En todo caso
de incompatibilidad entre la Constitucién y la ley u otra norma juridica, se aplicaran las disposiciones
constitucionales...”. Esta norma hace que nuestro sistema de control de constitucionalidad sea calificado por la doctrina .
como un sistema mixto ya que combina un control concentrado en cabeza de la Corte Constitucional y un control difuso
de constitucionalidad en donde cualquier autoridad puede dejar de aplicar la ley u otra norma juridica por ser contraria a
la Constitucion. De otra parte hay que tener en cuenta que el control por via de excepcién lo puede realizar cualquier
juez, autoridad administrativa e incluso particulares que tengan gue aplicar una norma juridica en un caso concreto. Este
tipo de control se realiza a solicitud de parte en un proceso judicial o ex officio por parte de la autoridad o el particular al
momento de aplicar una norma juridica que encuentre contraria a la Constitucion. En este caso se debe subrayar que la
norma legal o reglamentaria que haya sido exceptuada por inconstitucional no desaparece del sistema juridico y
contintia siendo valida ya que los efectos del control por via de excepcidn son inter partes, solo se aplican para el caso
concreto y no anulan en forma definitiva la norma que se considera contraria a la Constitucion. Por este hecho una
norma que haya sido exceptuada por cualquier autoridad judicial, administrativa o por un particular cuando tenga que
aplicar una norma, puede ser demandada ante la Corte Constitucional que ejercera el control de constitucionalidad y
decidira en forma definitiva, de manera abstracta, general y con efectos erga omnes si la norma exceptuada es |
constitucional o no. Teniendo en cuenta lo anterior, considera la Corte que las excepciones de inconstitucionalidad que
profieren las autoridades judiciales, administrativas o los particulares cuando tengan que aplicar una ley, no elimina la
posibilidad que tiene la corporacion de realizar el control de constitucionalidad de determinado precepto (Subrayado
fuera de texto).

En ese orden de ideas, en estricta aplicacidon de la Excepcion de Inconstitucionalidad, este Despacho
atendera lo previsto en los articulos 8 del Decreto Ley 770 de 2005 y 2.2.2.5.1 del Decreto 1083 de
2015, es decir, que para la aplicacion de equivalencia se tomaran 2 afios de experiencia profesional
para reemplazar el Titulo de Especializacion exigido como uno de los requisitos de estudio de la
OPEC 245.

Conforme lo expuesto, el total del tiempo contabilizado de las certificaciones anteriores es de sesenta
y dos (62) meses de experiencia profesional. En ese sentido, al cumplir con el tiempo exigido en la
Segunda Alternativa de la OPEC 245, y con fin de zanjar cualquiera duda, se procedera a realizar el
analisis comparativo entre la experiencia acreditada y las funciones del empleo a proveer:

APRECIACIONES SOBRE LA RELACION DE LA
CERTIFICACIONES EXPERIENCIA PROFESIONAL ACREDITADA Y LAS
A FUNCIONES DEL EMPLEO

Con la presente certificacion se acredita experiencia
profesional relacionada, toda vez que las funciones
subrayadas en la columna anterior tratan de manera
generalizada sobre actividades que tienen que ver con la
gestion del empleo publico, mismas que constituyen un
lugar comun con el propdsito y las funciones del empleo a
proveer. '

Certificacion del 30 de junio de 2016, expedida por la
Subdireccion de Gestibn  Corporativa y  Control
Disciplinario de la Alcaldia Mayor de Bogota D.C., en la
que se indica que el aspirante laboro en la entidad en el
cargo de Profesional Universitario 2019-7, en el periodo
comprendido entre el 12 de agosto de 2014 al 30 de junio
de 2016. Las funciones desempefiadas fueron las

siguientes: Asi las cosas, con la referida certificacion se acreditan

veintidés (22) meses y dieciocho (18) dias de experiencia
profesional relacionada. . l

I
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1. Consolidar y analizar la_informaciéon de variables que
afectan el empleo publico distrital en los instrumentos
estructurados de investigacion, monitoreo, medicion vy
control acorde a los términos requeridos por el Director de
la_entidad y al Plan de Desarrollo "Bogota Humana”.

2. Aplicar |a metodologia indicada para elaborar estudios e
investigaciones tendientes a la construccion de las
Politicas laborales, fortalecimiento y racionalizacidn
organizacional, sistemas de nomenclatura y salarios
acorde a lo establecido en la Ley 909 de 2004, las
orientaciones del DAFP y el Plan de Desarrolio "Bogota
Humana".

3. Recopilar y filtrar informacién para apoyar la realizacién
de los ajustes de los lineamientos, circulares y guias
metodoldgicas, pedagégicas y practicas _en materia de
empleo y gerencia publica de competencia legai del DAFP
al ambito distrital, con la oportunidad vy eficacia requerida.

4._Realizar acompafiamiento permanente a las entidades
distritales en la_implementacién de politicas publicas de
empleo publico, disefios organizacionales, racionalizacién
de tramites, sistema de control interno, Sistemas de
Gestion de Calidad y NTGCSP, conforme a los
lineamientos emitidos desde el DAFP.

5. Desempefar las demas funciones asignadas por el
superior de acuerdo con el proyecto y la naturaleza del
empleo.

Ademas de lo anterior, desde el mes de eneroc de 2016,
participé en el desarrollo de los procesos de némina de la
entidad.

Certificacién del 26 de agosto de 2014, expedida por la
Secretaria General de la Comisién Nacional del Servicio
Civil, en la que se indica que el aspirante prestd sus
servicios mediante los siguientes Contratos de Prestacion
de Servicios, los cuales fueron ejecutados en los periodos
que a continuacion se describen:

o Contrato de Prestacién de Servicios No. 121 de
2010. Objeto "Prestacién de Servicios Profesionales
para prestar los servicios de apoyo a la gestion de la
CNSC en el tramite de solicitudes, derechos de
peticién y reclamaciones relacionadas con la Fase Il
de la Convocatoria 01 de 2005”.

Que en cumplimiento del objeto contractual adelanté las
siguientes actividades:

1. Proyectar y dar respuesta oportuna a derechos de
peticiéon consultas o actuaciones administrativas que
le sean encomendados relacionados con la fase |l de
la Convocatoria 01 de 2005.

2. Apoyar a! Despacho de la Comisionada Magdalena
Mantilla Cortés en la atencién al ciudadano y publico
en general que acuda a la CNSC en lo que competa
a la fase Il de la Convocatoria 01 de 2005.

3. Atender las reclamaciones que le sean asignadas
relacionadas con la Convocatoria 01 de 2005.

4. Proyectar los conceptos e informes que le sean
requeridos. '

o Contrato de Prestacién de Servicios No. 120 de
2011. Objeto: "Prestar los servicios profesionales a la
CNSC en la respuesta a las solicitudes, derechos de
peticion. consultas y/o recursos relacionados con la
Oferta Publica de Empleos de la convocatoria 001 de
2005 asignada al despacho del Comisionado Carlos

La presente certificacion es valida para acreditar
experiencia profesional relacionada, toda vez que el
aspirante en ejecucion de los Contratos No. 120 de 2010,
198 de 2011, 94 de 2012, 204 de 2013 y 490 de 2013,
cumplié algunas obligaciones relacionadas directamente
con las convocatorias que realiza la CNSC para el ingreso
por mérito al empleo publico, las cuales se basan en la
evaluacién de competencias laborales, que es una parte
importante de cualquier modelo de gestion por
competencias, previsto dentro de la funcién del empleo a
proveer “Disefiar, implementar, ejecutar, evaluar y
controlar el desarrollo y aplicacién del modelo de gestion
por competencias para el sector publico, de conformidad
con las metodologias aplicables 'y lineamientos
establecidos por las normas legales vigentes”.

La referida certificacion permite contabilizar experiencia
profesional relacionada de treinta y dos (32) meses.

-
\
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1.

1.

Humberto Moreno y elaborar los informes que sobre
la misma se requieran”

Que en cumplimiento del objeto contractual adelantd las
siguientes actividades:

Proyectar y dar respuesta oportuna a derechos de
peticion, consultas, recursos 0 actuaciones
administrativas que le s$ean encomendados
relacionados con la OPEC.

Elaborar los informes que se requieran relacionados
con el estado de la Oferta Publica de Empleos.
Consultar cuando se requiera la validacion
documental siguiendo los procesos y procedimientos
establecidos por la entidad, asi como el marco
constitucional, legal, reglamentario y jurisprudencial
relacionado con la materia.

Apoyar desde su conocimiento y habilidades las
labores que adelanta la CNSC relacionadas con la
Convocatoria 01 de 2005, Fase I, cuando su
colaboracidn sea requerida. :

Apoyar en la proyeccion de respuestas a los correos
recibidos por la CNSC relacionados con la Oferta
Publica de Empleos

Apoyar el envio de correspondencia a través de los
‘correos institucionales establecidos.

Efectuar seguimiento a los documentos asignados a
los funcionarios para la proyeccion de respuestas.
Efectuar cuando se requiera, seguimiento a la
actualizacién de informacién por parte de las
entidades en los aplicativos dispuestos para tal fin.
Efectuar las actualizaciones de los aspirantes en la
base de datos, que sean solicitadas por correo
electronico o por medio fisico.

. Suministrar a las entidades la informacion que

requieran respecto a la OPEC y sus datos de
usuario y contrasefia requeridos para modificarla.

. Apoyar el envio de-comunicaciones a las entidades y

a los inscritos en las Convocatorias, con ocasién de
la modificacién de la OPEC y de la publicacion de
listas de elegibles.

Elaborar reportes y filtros de la correspondencia
asignada’a la Dependencia y a cada uno de sus
funcionarios

. Para el cumplimiento de las obligaciones derivadas

del contrato EL CONTRATISTA debera disponer del
tiempo necesario para lo cual estard sujeto a los
requerimientos hechos por la entidad,
manteniéndose en contacto permanente con el
supervisor del contrato.

. Las demas relacionadas con el objeto y naturaleza

del contrato.

Contrato de Prestacion de Servicios No. 198 de 2011.
Objeto "Prestacion de Servicios Profesionales para

apoyar la gestién de la Comisién Nacional del Servicio

Civil en la proyeccion y respuesta a derechos de

peticidn, consultas y/o recursos relacionados con la
Fase Il de la Convocatoria 01 de 2005 y brindar
asesoria presencial y telefénica a los interesados en
los temas relacionados con su ejecucion.”

Que en cumplimiento del objeto contractual adelanto las
siguientes actividades

Proyectar y dar respuesta oportuna a derechos de
peticion  consultas, recursos o actuaciones
administrativas que le sean encomendados
relacionados con la Convocatoria 001 de 2005, Fase
Il y demas convocatorias que adelanta la CNSC.

Brindar asesoria presencial y telefénica, a los
aspirantes inscritos y a las entidades en lo
relacionado con el proceso de seleccion de la
Convocatoria 001 de 2005 y demas convocatorias




I
II
l

20192020055855

Pagina 13 de 20

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de elegibles
al aspirante DIEGO HERNANDO VARGAS VARGAS en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR"

10.

11.

12.

que adelanta la CNSC.

Consultar cuando se requiera, la validacién
documental siguiendo los procesos y procedimientos
establecidos por la entidad, asi como el marco
constitucional legal, reglamentario y jurisprudencial
relacionado con la materia.

Apoyar _desde su_conocimiento y habilidades las
labores que adelanta la CNSC relacionadas con [a
Convocatoria 01 de 2005. Fase 11, cuando su
colaboracién sea requerida.

Apoyar en la proyeccion de respuestas a los correos
recibidos por la CNSC relacionados con la Fase |l de
la Convocatoria 001 de 2005.

Apoyar el envio de correspondencia a través de los
correos institucionales establecidos.

Efectuar seguimiento a los documentos asignados a
los funcionarios para la proyeccion de respuestas.
Efectuar cuando se requiera, seguimiento a la
actualizacién de informaciéon por parte de las
entidades en los aplicativos dispuestos para tal fin.
Efectuar las actualizaciones de los aspirantes en la
base de datos, que sean solicitadas por correo
electronico o por medio fisico.

Suministrar a las entidades la informacion que
requieran respecto a la OPEC y sus datos de usuario
y contrasefia requeridos para modificarla.

Apoyar el envio de correspondencia a las entidades
ya los inscritos en las Convocatorias, cuando sea
necesario. :

Elaborar reportes y filtros de la correspondencia
asignada a la Dependencia y a cada uno de sus
funcionarios

Contrato de Prestacion de Servicios No. 094 de
2012. Objeto "Prestacion de Servicios Profesionales
para prestar los servicios de apoyo a la gestion de la
CNSC en la proyeccion y respuesta a derechos de
peticion, consultas y/o recursos relacionados con la
Fase Il de la Convocatoria 01 de 2005 y brindar
asesoria presencial y telefénica a los interesados en
los temas relacionados con su ejecucion”.

Que en cumplimiento del objeto contractual adelanté las
siguientes actividades:

o

1.

Proyectar y dar respuesta oportuna a derechos de
peticiéon, consultas, recursos o actuaciones
administrativas que le sean encomendados
relacionados con la Convocatoria 001 de 2005, Fase
Il y demés convocatorias que adelanta la CNSC.
Brindar asesoria presencial y telefénica, a los
aspirantes inscritos y a las entidades en lo
relacionado con el proceso de seleccion de la
Convocatoria 001 de 2005 y demas convocatorias
que adelanta la CNSC.

Consultar cuando se requiera, la validacién
documental siguiendo los procesos y procedimientos
establecidos por la entidad, asi como el marco
constitucional, legal, reglamentario y jurisprudencial
relacionado con la materia.

Apoyar desde su_conocimiento y habilidades las
labores que adelanta la CNSC relacionadas con la
Convocatoria 01 de 2005 Fase !, cuando su
colaboracién sea requerida.

Apoyar en la proyeccion de respuestas a los correos
recibidos por {a CNSC relacionados con la Fase Il de
la Convocatoria 001 de 2005.

Apoyar el envio de correspondencia a través de los
correos institucionales establecidos.

Efectuar seguimiento a los documentos asignados a
los funcionarios para la proyeccion de respuestas.

Contrato de Prestacion de Servicios No. 265 de 2012.
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1.

Objeto. "Prestar apoyo en la verificacion de requisitos
minimos de los elegibles frente a los cuales la DIAN

solicité exclusiéon y en la respuesta a los derechos de
peticion y demas solicitudes que se presenten con

ocasion de la publicacién de las listas de elegibles en
ejecucion de la Convocatoria 128 de 2009."

Que en cumplimiento del objeto contractual adelanté las
siguientes actividades:

Apoyar el estudio del cumplimiento de requisitos
minimos de los elegibles frente a los cuales la DIAN
solicité exclusion de la lista de elegibles.

Apoyar la elaboracion de los informes técnicos de
verificacion de requisitos minimos y realizar los
ajustes que le sean solicitados

Cumplir con las métas establecidas por el Despacho
del Comisionado Carlos Humberto Moreno para la
verificacion de requisitos minimos.

Proyectar para la firma de la gerencia de la
Convocatoria 128 de 2009 DIAN, las respuestas a los
derechos de peticion solicitudes, informes y demas
documentos que le sean asignados.

Elaborar y proyectar la correspondencia y demas
documentos necesarios para atender el objeto del
contrato.

Tramitar hasta su finalizacion la correspondencia que
le ha sido asignada, realizando los registros
correspondientes en el sistema de gestion
documental oficial.

Elaborar y entregar.los informes correspondientes.
Desplazarse a lugares diferentes al del domicilio
contractual cuando ‘el cumplimiento del objeto y
obligaciones contractuales lo requiera, evento en el
cual, LA COMISION asumira los gastos de viaje y
costos de desplazamiento.

Finalizado el plazo del contrato, entregar en medio
magnético o fisico el soporte de las actividades
realizadas, de acuerdo a los lineamientos de la
CNSC.

Contrato de Prestacion de Servicios No. 147 de
2013. Objeto: "Prestar los servicios profesionales
apoyando la atencién a los derechos de peticion y
demas solicitudes que se presenten en ejecucion de
la Convocatoria 128 de 2009."

Que en cumplimiento del objeto contractual adelantd las
siguientes actividades:

Apoyar desde el punto de vista técnico la proyeccion
de las respuestas a las consultas, derechos de
peticion, recursos y demas acciones por las
entidades, publico en general y asociaciones
relacionadas con la convocatoria 128 de 2009 DIAN.
Proyectar las respuestas a las reclamaciones que se
presenten con ocasién de las listas de elegibles de la
Convocatoria 128 de 2009 DIAN realizando el
correspondiente andlisis técnico y juridico soportando
este ultimo en los profesionales en Derecho que
tenga el Despacho.

Solicitar la documentacion necesaria para atender los
requerimientos y cumplir con el objeto del contrato.
Tramitar hasta su finalizacién la correspondencia que
le ha sido asignada, realizando los registros
correspondientes en el sistema de gestion
documental oficial. .

Preparar y presentar informes sobre las actividades
desarrolladas con la oportunidad y la periodicidad
requerida.

Finalizado el plazo del contrato, entregar en medio
magnético o fisico el soporte de las actividades
realizadas, de acuerdo con los lineamientos de la
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10.

11.

12.

13.

CNSC.

Garantizar la disponibilidad de tiempo necesario para
el cumplimiento de las obligaciones y atender con
prontitud y diligencia las actividades solicitadas en
cumplimento de las obligaciones establecidas en el
contrato

Presentar informe mensual y final sobre el
cumplimiento del objeto contractual a la supervision,
para que le sea expedida la certificacion de
cumplimiento del mismo. documento indispensables
para el pago de los honorarios.

Gestionar hasta su finalizacion, la correspondencia
que le ha sido asignada. realizando los registros
correspondientes en el sistema de gestién
documental oficial.

Acreditar el pago de los aportes a los sistemas de
seguridad social integral (salud y pension) en los
porcentajes establecidos en las normas legales
vigentes PARAGRAFO Si con ocasion del pago
mensual pactada EL CONTRATISTA obtiene un
ingreso mensual igual o superior a cuatro salarios
(04) minimos mensuales legales vigentes, tendra a
su cargo un aporte adicional del uno (1%) sobre el
ingreso base de cotizacién en pension, destinado a!
Fondo de Solidaridad Pensional, segun lo previsto en
el articulo 7 de la Ley 797 de 2003 y en los articulos
25 y siguientes de la Ley 100 de 1993.

Afiliarse a la ARP y acreditar estar al dia por éste
concepto al momento de cobrar los honorarios.
Conservar y mantener en buen estado los elementos
que le sean suministrados por la Comisién para el
cumplimiento de su objeto contractual y devolverlos
una vez finalice el plazo contractual, a la persona
encargada de los inventarios de la Entidad.

Las demas relacionadas con el objeto y naturaleza
del contrato.

Contrato de Prestacion de " Servicios No. 204 de
2013. Objeto: "Prestar los servicios profesionales en
los tramites que con ocasién del desarrollo de la
Convocatoria 001 de 2005 y del proceso de provision
de empleos, lleguen al Despacho del Doctor Carlos
Humberto Moreno." :

Que en cumplimiento del objeto contractual adelanté las
siguientes actividades:

1,

Apoyar a LA COMISION en la proyeccion y redaccién
de las respuestas a las consultas derechos de
peticion, recursos y demas acciones efectuadas por
las entidades, publico en general y asociaciones
relacionadas con las Convocatorias adelantadas por
el Despacho del Comisionado Carlos Humberto

* Moreno Bermudez, en todas sus fases, realizando el

correspondiente estudio juridico que se enmarque en
los criterios y conceptos constitucionales, legales y
jurisprudenciales vigentes sobre la materia.

Atender y proyectar la respuesta a los requerimientos
que se alleqguen con ocasién de la provisién
transitoria y definitiva de empleos de carrera y uso de
listas en el marco de la Convocatoria 001 de 2005 y
demas procesos de convocatoria adelantados por el
Despacho del Comisionado Carlos Humberto Moreno
B.

Ejercer permanente vigilancia y control de términos
legales sobre los asuntos entregados para su estudio
(tutelas, consultas derechos de peticiéon
reclamaciones, etc.).

Entregar debidamente finalizados en el sistema de
gestion documental la totalidad de tramites
asignados mensualmente, los cuales como minimo
deben corresponder a un total de 100, salvo que en
la entidad se radique un numero inferior que permita
concluir que le minimo sea menor.

.
_—
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5. Elaborar y proyectar la correspondencia y demas
documentos necesarios para atender el cumplimiento
del objeto del contrato.

6. Preparar y presentar informes sobre las actividades :
desarrolladas con la oportunidad y la periodicidad
requerida. .

7. Contar con la disponibilidad de tiempo necesaric que
permita el correcto cumplimiento de las obligaciones
del contrato i

8. Tramitar hasta su finalizacion la correspondencia que
le ha sido asignada. realizando los registros
correspondientes en el sistema de gestidon
documental oficial CORDIS.

9. Finalizado el plazo del contrato, entregar en medio
magnético -0 fisico el soporte de las actividades v F
realizadas, de acuerdo a los lineamientos de la
CNSC '

| 10. Ejecutar idénea y oportunamente el objeto del

contrato. )

11. Desarrollar las actividades establecidas en el

- contrato de acuerdo -con las condiciones vy
especificaciones técnicas pactadas.

12. Presentar los informes especificos y extraordinarios
cuando le sean solicitados por el supervisor.

13. Afiliarse a la ARP y acreditar estar al dia por este
concepto al momento de cobrar los honorarios.

o Contrato de Prestacion de Servicios No. 490 de
2013. Objeto: "Prestar los servicios profesionales en
la respuesta a las solicitudes referidas a la '
recientemente coneluida Convocatoria 01 de 2005 y h
a la provision de empleo publico que lleguen al
Despacho del Doctor Carlos Humberto Moreno.".

Que en cumplimiento del objeto contractual adelantd las
| siguientes actividades:

1. Apoyar a LA COMISION en la proyeccion y redaccion
de las respuestas a las consultas, derechos de
peticién, recursos y demas acciones efectuadas por
las entidades, publico en general y asociaciones
relacionadas con la recientemente concluida
Convocatoria 01 de 2005, realizando el
correspondiente estudio juridico enmarcado en los
criterios y conceptos constitucionales. legales y
jurisprudenciales vigentes sobre la materia.

2. Resolver las consultas de informacion sobre el
estado de los empleos ofertados por las entidades
que hicieron parte de la Convocatoria 01 de 2005, asi
como de los inscritos en elfla, consultando
previamente los aplicativos y bases de datos
disponibles.

3. Atender y proyectar la respuesta a los reguerimientos
que se alleqguen con ocasion de la provision
transitoria v definitiva de empleos de carrera y uso de
listas en el marco de ia Convocatoria 001 de 2005 y
demas procesos de convocatoria adelantados por el
despacho del Comisionadg Carlos Humberto moreno
Bermudez.

4. Ejercer permanente vigilancia y control de téerminos
legales sobre los asuntos entregados para su estudio
(tutelas  consultas.  derechos de  peticion,
reclamaciones, etc.).

5. Entregar debidamente finalizados en el sistema de

gestion documental la totalidad de tramites

‘ asignados mensualmente, los cuales como minimos
deben corresponder a un total de 100. salvo que en
la entidad se radique un numero inferior que permita
concluir que el minimo sea menor.

6. Elaborar y proyectar la correspondencia y demas
documentos necesarios para atender el cumplimiento
del objeto del contrato.

7. Preparar y presentar informes sobre las actividades
desarroliadas con la oportunidad y la periodicidad

L—-——-——________——_————————_—_—"—-—_——-——-—-—_—_————'—————
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1.

10.

1.

12.

13.

14.

18.

16.

17.

18.
19.

20.
21.
22.

requerida. .
Contar con la disponibilidad de tiempo necesaria que
permita el correcto cumplimiento de las obligaciones
del contrato.

Finatizado el contrato, entregar en medio magnético
o fisico el soporte de las actividades realizadas, de
acuerdo con los lineamientos de la Comisién.
Presentar informe mensual y final sobre el
cumplimiento del objeto contractual al supervisor del
contrato para que le sea expedida la certificacion de
cumplimiento del mismo, documento indispensable
para cada pago.

Gestionar hasta finalizar la correspondencia que le
ha sido asignada, realizando los registros
correspondientes en el sistema de gestion
documental oficial CORDIS.

Ejecutar idénea y oportunamente el objeto del
contrato. '

Desarrollar las actividades establecidas en el
contrato. de acuerdo con las condiciones vy
especificaciones técnicas pactadas.

Obrar con lealtad e las etapas contractuales y post
contractuales respectivamente.

Avisar oportunamente a LA COMISION de las
situaciones previsibles que puedan afectar el
equilibrio financiero del contrato.

Atender las observaciones del supervisor.

Conservar en buen estado los elementos que le sean
entregados para el desarrollo del objeto contractual y
devolverlos a la finalizacion del contrato.

Presentar los informes especificos y extraordinarios
cuando le sean solicitados por el supervisor.
Acreditar el pago de los aportes a los sistemas de
seguridad social integral (salud y pensién) en los
porcentajes establecidos en las normas legales
vigentes.

Afiliarse a la ARP.

Aportar certificado médico pre ocupacional.

Las demas que le sean asignadas por el
Comisionado o por el Supervisor del contrato y que
estén relacionadas con el objeto y naturaleza del
contrato. PARAGRAFO: Si con ocasién del pago
mensual pactado EL CONTRATISTA obtiene un
ingreso mensual igual o superior a cuatro salarios
(04) minimos mensuales legales vigentes, tendra a
su cargo un aporte adicional del uno (1%) sobre el
ingreso base de cotizacién en pension, destinado al
Fondo de Solidaridad Pensional, segun lo previsto en
el articulo 7 de la Ley 797 de 2003 y en los articulos
25 y siguientes de la Ley 100 de 1993.

Contrato de Prestacion de Servicios No. 488 de
2013. Objeto: "Prestar los servicios profesionales en
el estudio y proyeccion de los actos administrativos
tendientes a dar cumplimiento a los traslados y fallos
de tutela, recursos de la via gubernativa y solicitudes
que tengan relacién con las convocatorias a cargo de
Despacho del Comisionado Carlos Humberto Moreno
Bermudez y su proceso de provisién de empleo.”

Que en cumplimiento del objeto contractual adelanté las
siguientes actividades:

Apoyar a LA COMISION en la proyecciéon de las
respuestas técnicas’ que la oficina juridica demande
en atencién a las acciones de tutela, consultas,
derechos de peticion y demas acciones adelantadas
por los elegibles o publico en general, relacionadas
con el proceso de provision de empleo de las
Convocatorias adelantadas por el despacho del
Comisionado Carlos Humberto Moreno realizando el
correspondiente estudio juridico que se enmarque en
los criterios y conceptos constitucionales, legales y
jurisprudenciales vigentes sobre la materia.

|
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10.

11.

12,
13,
14,

15.

16.

17.
18.

19.

21.
22,
28

Proyectar las respuestas a los recursos de via
gubernativa que se presenten con ocasion del
desarrollo de las convocatorias adelantadas por el
Despacho del Comisionado Carlos Humberto
Moreno,

Elaboraciéon de los autos de cumplimiento que se
generen con ocasién de los fallos u érdenes
judiciales.

Dar respuesta a las acciones de Nulidad vy
Restablecimiento del Derecho que se presenten con
ocasién del desarrollo de las convocatorias
adelantadas por el Despacho del Com|S|onado

‘Carlos Humberto Moreno.

Apoyar desde el punto de vista técnico y juridico la

-~ defensa judicial de la entidad que se encuentra a

cargo del Asesor Juridico de la Comisién y su equipo
de trabajo.

“Ejercer permanente vigilancia y control de términos

legales sobre los asuntos entregados para su estudio
(tutelas  consultas, derechos de  peticién.

- reclamaciones, etc.).

Elaborar y proyectar la correspondencia y demas
documentos necesarios para atender el cumplimiento
def ‘objeto del contrato.

Preparar y presentar informes sobre las actividades
desarrolladas con la oportunldad y la periodicidad
requenda '

Contar con la dlsponlbxhdad de tiempo necesaria que
permita el correcto cumphmlento de las obligaciones
del contrato:

Fmallzado el contrato entregar en medio magnético
o fISICO el soporte de las actividades realizadas, de
acuerdo con los lineamientos de la Comision
Presentar informe mensual y final sobre el
cumpllmlento del objeto contractual al supervisor del
contrato para que le sea expedida la certificacion de
cumplimiento” del mismo. documento indispensable
para cada certificacion de cumplimiento del mismo,
documento |nd|spensable para cada pago.

Gestlonar hasta finalizar la correspondencia que le
ha sido asignada, realizando los registros
correspondientes en el sistema de gestion
documental oficial CORDIS.

EJecutar idonea vy oportunamente el objeto del
contrato.

Desarro(lar las actividades establecidas en el
contrato de -acuerdo con las condiciones
especmcamones técnicas pactadas.

Obrar con lealtad en las etapas contractuales y post
contractuales respectlvamente

Avisar oportunamente a LA COMISION de las
situaciones previsibles que puedan afectar el
equilibrio financiero del contrato.

Atender las observaciones del supervisor.

Conservar en buen estado los elementos que le sean
entregados para el desarrollo del objeto contractual
y devolverlos a la finalizacion del contrato.

Presentar los informes especificos y extraordinarios
cuando le sean solicitados por el supervisor.

. Acreditar el pago de los aportes a los sistemas de
" seguridad social integral (salud y pension) en los

porcentajes establecidos en las normas legales
vigentes.

Afiliarse a la ARP.

Aportar certificado médico pre ocupacional.

Las ' demas que le sean asignadas por el
Comisionado o por el Supervisor del contrato y que
estén relacionadas con el objeto y naturaleza del
contrato. "PARAGRAFO: Si con ocasion del pago
mensual pactado LA CONTRATISTA obtiene un
ingreso mensual igual o superior a cuatro salarios
(04) minimos mensuales legales vigentes, tendra a
su cargo un aporte adicional del uno (1%) sobre el
ingreso base de cotizacién en pensién, destinado al
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Fondo de Solidaridad Pensional, segun lo previsto en
el articulo 7 de la Ley 797 de 2003 y en los articulos
25 y siguientes de la Ley 100 de 1993.

Del anterior cuadro comparativo, se colige que el aspirante acredito cincuenta y cuatro (54) meses y
dieciocho (18) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo superior al exigido en el precitado
Decreto 1083 de 2015, para dar aplicacién a equivalencia por titulo de postgrado.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010,
MP. Susana Buitrago Valencia, manifesto:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion establezca como regla
que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de
ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los
cargos y funciones publicas. Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se
pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el
aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones
que deberia desempefiar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se
trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la tnica
manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo al que se aspira, lo que
resulta a todas luces ilogico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o
actividades en los que se desempefiaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).

Sobre el tema de la experiencia relacionada, la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de
Estado en concepto con radicacion No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, sefialé:

Como puede apreciarse, la modificacién realiza una descripcion mas genérica de “experiencia relacionada” toda vez
que, como lo sefald la Sala en el Concepto 1907 de 2008, en dicha experiencia el vinculo de “relacion” se da entre
las funciones asignadas al cargo y la gue ha tenido el interesado en razén de sus empleos o actividades anteriores.
Se trata entonces, de una cualificacion de la experiencia que mira principalmente el conocimiento y pericia que se ha
adquirido en “empleos” o actividades con funciones similares a las del cargo concreto que requiere proveer la
entidad.

Aqui, por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad adquiridos por la persona) no sea
la general o simplemente profesional, sino el hecho de que aquella guarde relacién con las funciones misionales
concretas que se van a desempefiar. Se busca asi que la Administracion vincule a personas que por su experiencia
previa en las tareas o materias que les seran confiadas, tengan mejores competencias y periodos mas cortos de
aprendizaje y adaptacion al cargo y puedan alcanzar mayores niveles de eficiencia (Subraya intencional).

Se concluye, entonces, que el sefior DIEGO HERNANDO VARGAS VARGAS, identificado con
cédula de ciudadania No. 80.075.702, ACREDITA el requisito de experiencia para acceder al
empleo identificado con el cédigo OPEC No. 245, denominado Profesional Especializado, Cédigo
2028, Grado 17, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN, al
superar los veintidos (22) meses de experiencia profesional relacionada y los veinticuatro (24)
meses de experiencia profesional necesarios para la aplicacion de la equivalencia de experiencia
profesional por titulo de posgrado.

En meérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015,
se dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a DIEGO HERNANDO VARGAS VARGAS, identificado con
cedula de ciudadania No. 80.075.702, de la lista de elegibles conformada mediante Resolucién No.
CNSC 20182220076575 del 27 de julio de 2018, para proveer dos (2) vacantes del empleo
identificado con el codigo OPEC No. 245, denominado Profesional Especializado, Coédigo 2028,
Grado 17, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 -~ ACR, hoy ARN, de
conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente proveido.
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ARTICULO SEGUNDO. Notificar en los términos del CPACA, el contenido de la presente
Resolucion, a DIEGO HERNANDO VARGAS VARGAS, para lo cual se suministra la siguiente
direccion de contacto: Carrera 16C # 166 — 75, Apto 106, en la ciudad de Bogota, D.C. y el correo
electrénico diegovargas51segundo@gmail.com. En caso de existir autorizacidon expresa del
interesado, de conformidad con lo previsto en el numeral 1 del articulo 67 del CPACA, se podra
realizar notificacion electrénica al correo autorizado.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011 - CPACA.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido del presente acto administrativo, al Representante
Legal y a la Comision de Personal de la ARN, en la direccién Carrera 9 No. 11 - 66 de Bogota, D.C.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Proyecté: Nathalia Rodriguez Mufioz — Abogada del Despacho
Reviso: Diana Carolina Figueroa Merifio- Contratista Despacho§
Aprobd: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez- Asesor del Despachp




